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Abstrakt

Abstract in English

The nervous sytem is one of the most important organ system of the human body.

All the functions of the body are regulated and controlled by the nervous system,

which consist of two main divisions:

1. the cerebrospinal nervous system – systema nervosum centrale

2. the peripheral nervous system – systema nervosus periphericum.

Neurology is very large branch and that´s also the reason why there are use many

of the imaging methods which help the neurologists first in the diagnostic.

In dissertation I deal with the importance such methods like are e.g. magnetic

resosnance imaging (MRI) , computer tomography (CT), digital substraction

angiograpgy (DSA) and the other.

There will be described a progress of investigation and especially the importance

and applying the technology to the neurology.

Analysis the role of the radiologic technician in neurology is the separate chapter,

where I try to sum up the way of applying the radiologic technician in so-called

auxiliary neurological investigations.
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Abstrakt v českém jazyce

Nervový systém je jedním z nejdůležitějších systémů v lidském těle. Všechny

funkce těla jsou zajišťovány a kontrolovány nervovým systémem, který se skládá

ze dvou hlavních částí:

1. centrální nervový systém – systema nervosum centrale

2. periferní nervový systém – systema nervosum periphericum.

Neurologie, jako rozsáhlý klinický a vědní obor, se v současnosti neobejde

bez podpory nejrůznějších diagnostických a zobrazovacích metod.

V této práci se budu zabývat významem a diagnostickým přínosem takových

zobrazovacích metod, jako jsou magnetická rezonance (MR), výpočetní tomografie

(CT), digitální substrakční angiografie (DSA) a jiné.

U každé metody bude popsán postup vyšetření, význam a konkrétní využití dané

techniky v oboru neurologie.

Analýza úlohy radiologického asistenta v neurologii je samostatnou kapitolou,

ve které se snažím shrnout způsob uplatnění radiologického asistenta při provádění

těchto tzv. pomocných zobrazení v neurologii.
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1. Úvod

Význam zobrazovacích metod v rozličných oborech medicíny zaznamenal

největší rozvoj v posledních patnácti letech. Díky modernizaci a zdokonalování

technik, digitalizaci nebo spojováním metod do tzv. hybridních systémů, můžeme

již dnes nejen pozorovat téměř všechny struktury uvnitř lidského těla, včetně nervové

soustavy, ale můžeme mapovat i jejich funkci a sledovat nejrůznější tkáňové

biofyzikální procesy.

V neurologii se využívá pestrá škála zobrazovacích metod. Od klasických

nativních rentgenových snímků přes magnetickou rezonanci až po vyšetření funkční

aktivity mozku. Každá metoda má své nenahraditelné místo diagnostického využití,

a právě ve své práci se budu snažit popsat nejčastěji používané zobrazovací techniky

v oboru neurologie.

Problematikou diagnostického zobrazení v neurologii se zabývá speciální odvětví

radiologie, které se nazývá neuroradiologie. Tento obor se začal samostatně

rozšiřovat po roce 1953, kdy ve Státním zdravotnickém nakladatelství vydal

Prof. MUDr. Jan Jirout, DrSc. knihu s názvem „Obecná neuroradiologie“.

Od té doby vznikla řada nových a významných vyšetřovacích metod a jejich vývoj

stále pokračuje.

Vzhledem k velkému množství jednotlivých technik zde nezmiňuji všechny

metody, ale pouze ty, které jsou nejčastěji využívané v praxi.

Cílem této práce je tedy vytvoření přehledu využití nejvýznamnějších

zobrazovacích metod v neurologii a zároveň analýza úlohy radiologického asistenta

a jeho uplatnění v daném oboru.
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2. Základní anatomické pojmy nervové soustavy

Nervová soustava představuje nejsložitější systém v lidském těle.

Zajišťuje přijímání informací z vnějšího prostředí, jejich zpracování

a vyhodnocení. Jako jediný systém může zprostředkovat vztahy mezi vnějším

prostředím a vnitřním prostředím organismu a zajišťuje tak funkční integritu dějů

v lidském těle.

Základní morfologickou, funkční a trofickou jednotku představuje nervová buňka,

neuron. Podle směru vedení vzruchů se její výběžky označují buď jako dendrity,

které přijímají podněty a vedou vzruchy směrem do buňky, a nebo axon (neurit),

který je jen jeden a vede vzruch z buňky k další struktuře, např. ke svalovému

vláknu, žláze apod.

Centrální nervový systém (CNS) má dvě hlavní složky. Jsou to mozek,

encephalon, uložený v dutině lební a hřbetní mícha, uložená v páteřním kanálu.

Mozek můžeme rozdělit na několik funkčních částí. Jsou to prodloužená mícha,

Varolův most, mezimozek, mozeček, střední mozek a koncový mozek. Soubor buněk

v CNS označujeme jako neuroglie. Tyto buňky mají různou formu a řadu funkcí.

Obvykle se rozlišují atrocyty – buňky makroglie, oligodendrocyty – buňky

oligodendroglie a mikroglie – mikrogliocyty, mesoglie, Hortegova glie. Doprovodné

buňky neuronů v periferii se nazývají glie periferní.

Periferní nervový systém obsahuje svazky nervových vláken, které zajišťují

spojení CNS s periferií organismu, tzv. periferní nervy. Periferní nervy můžeme

rozlišit na mozkomíšní a autonomní. Mozkomíšní nervy zahrnují dvě skupiny nervů.

Je to 12 párů hlavových nervů, které vystupují z oblasti mozku, a 31 párů míšních

nervů, které vystupují kořenovými vlákny z míchy. Hlavové nervy mají stejné složky

jako míšní nervy, tj. senzitivní, motorickou a některé i visceromotorickou

(parasympatickou) složku.

Výše popsané části nervové soustavy, představují pouze orientační informace.

Podrobnější popis nervové soustavy a jejích částí je nad rámec tématu této práce.
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3. RTG vyšetření

V dnešní době je již význam klasického rentgenového vyšetření podstatně nižší,

než jak tomu bylo ještě před pár lety. Nové metody sice umožňují mnohem přesnější

diagnostiku, ale důležité údaje můžeme vyčíst i z prostého rentgenového snímku

a navíc radiační zátěž pacienta je prokazatelně mnohokrát nižší při prostém

snímkování, než například při CT vyšetření.

3.1. Nativní vyšetření lbi

Základními projekcemi jsou projekce předozadní a bočná.

Předozadní projekcí bychom měli zobrazit co největší počet struktur na bazi lební.

Snímek by měl být proveden tak, aby byl promítnut horní okraj pyramid

na rozhraní dolní a střední třetiny orbity. Tato projekce umožňuje mimo jiné srovnání

párových struktur lebky a spodiny lební.

Při bočné projekci musíme počítat i s lehkým stočením lebky, které může

zkreslovat polohu nitrolebních struktur. Je navíc nutné rozeznávat snímkovanou

pravou a levou stranu. Ze snímku lebky můžeme hodnotit například její tvar.

Normální tvar lbi je mezocefalický. Krátká lebka má tvar brachycefalický

a při bočné projekci bývá vysoká a naopak dlouhá lebka má dolichocefalický tvar.

Další z projekcí je Stenversova projekce, která umožňuje zobrazit podélně skalní

kost a tedy i hrot pyramidy a vnitřní zvukovod. Indikuje se při podezření na afekci

mostomozečkového koutu, především při podezření na neurinom VIII. hlavového

nervu.

Při šikmé předozadní projekci podle Towna jsme schopni promítnout hroty obou

pyramid do foramen occipitale magnum a axiální projekcí můžeme zachytit struktury

baze lební.

Dále se užívají speciální projekce na optické kanály, vedlejší dutiny nosní

nebo tangenciální snímky pro zobrazení povrchu kalvy.
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 Na snímku lbi hodnotíme:

- obličejový a mozkový skelet včetně baze lební, šíři kalvy a změny ve struktuře

kostní (soustřeďujeme se na osteolytické nebo osteosklerotické procesy,

např. meningeom či různé kostní defekty),

- velikost a utváření lbi ve srovnání s obličejovou částí, asymetrii lebky,

- známky úrazu a rozšíření měkkých částí (fisury, fraktury, imprese, vzduch

intrakraniálně nebo v měkkých tkáních),

- intrakraniální kalcifikace včetně polohy kalcifikované epifýzy – může dislokací

upozornit na expanzi,

- známky zvýšeného nitrolebního tlaku (odráží zvýraznění nitrolebního reliéfu,

dekalcinace dorsa sedla, zvýšený diploický reliéf cévní, rozestup lebních švů

u dětí),

- zastření vedlejších dutin,

- velikost (adenom hypofýzy balonovitě zvětšuje), konfigurace (dvojitá spodina),

kostní struktury tureckého sedla (1)

Patologickými nálezy bývají kongenitální anomálie, jako je například turicefalie


[…]


Velký klinický význam má PET například u epilepsie. Epileptické ložisko

se mezi záchvaty projevuje snížením metabolismu značené glukózy a u parciální

epilepsie je rovněž snížena denzita benzodiazepinových receptorů.

Naopak v iktálním stadiu se metabolismus zvyšuje. U temporálních ložisek se někdy

prokáže zvýšená hustota GABA receptorů.

Při vyhodnocování mozkových nádorů nachází pozitronová emisní tomografie

rovněž uplatnění. Charakterizuje po metabolické stránce patologickou tkáň

a z funkčního hlediska hodnotí odpověď na léčbu. Již dávno bylo prokázáno,

že asi 80% nádorů akumuluje aminokyselinu methionin v porovnání s jejím

výskytem u zdravého mozku. Nahromadění methioninu bylo typické u nádorů

s neporušenou hematoencefalickou bariérou. Nádory bez produkce methioninu jsou

téměř výlučně astrocytomy grade II. (1).

Mezi hlavní vyšetřovací metody PET patří vyšetření regionální perfuze mozku,

vyšetření regionální spotřeby kyslíku, vyšetření regionálního metabolismu glukózy,

měření regionálního krevního volumu a zobrazení denzity receptorů.
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10. Jednofotonová emisní tomografie

Jednofotonová emisní tomografie (SPECT) je v klinické praxi nejužívanějším

funkčním vyšetřením. Významně doplňuje anatomické informace získané při CT

nebo MR vyšetření.

Při této metodě procházejí radiofarmaka, podávána intravenózně, intaktní

hematoencefalickou bariérou a na určitou dobu se shromažďují v gangliových

buňkách. SPECT kombinuje přednosti CT s gamma-scintigrafií a představuje 3D

funkční obraz. Mezi hlavní indikace vyšetření řadíme cerebrovaskulární onemocnění

mozku, demence, epilepsie nebo posttraumatické stavy.

Při cévních onemocněních mozku je jednofotonová emisní tomografie schopná

zobrazit perfuzní pokles ihned po vzniku iktu. U epilepsie je využívána k lokalizaci

a lateralizaci epileptogenních ložisek, především pro zhodnocení fokální epilepsie

před chirurgickým zákrokem ve spojení s invazívními technikami. Pro Alzheimerovu

demenci jsou na SPECTu typické symetricky oboustranné korové temporoparietální

výpady perfuze, u multifaktorové demence jsou zase typická vícečetná ložiska

snížené či žádné perfuze.

Kromě těchto indikací je pomocí SPECT mimo jiné možné objektivizovat

mozkovou smrt a umožňuje také diferenciální diagnostiku u mozkových nádorů

mezi recidivou nádoru, jizvou po radiaci a nekrózou podmíněnou chirurgickým

zákrokem.
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11. Analýza úlohy radiologického asistenta v neurologii

Zobrazovací metody jsou nedílnou součástí vyšetřovacích metod v neurologii.

Vedle základních neurologických klinických metod, kterými jsou například

anamnéza a objektivní neurologický nález, myoskeletální vyšetření páteře,

elektroencefalografie, elektromyografie a hodnocení likvorových nálezů, mají

zobrazovací metody společně s USG v neurologii velký význam.

Je tedy zřejmé, že i úloha radiologického asistenta je při těchto diagnostických

zobrazovacích metodách v oboru neurologie významná. U radiologického asistenta

je důležitá nejen znalost anatomických souvislostí a odkazů, ale výhodná je

i přinejmenším základní orientace v principech všech základních

radiodiagnostických metod užívaných v neurologii. Dobrá znalost anatomické

konfigurace a uspořádání orgánů v kombinaci s bazálním neurologickým náhledem

pomáhá radiologickému asistentu nejen při správném pořízení nativního snímku

páteře a lebky, ale i při zaplánování složitých vyšetření v CT a MR diagnostice.

Práce a odpovědnost radiologického asistenta tedy nespočívá jen v přijímání

žádanky, ale za spolupráce s lékařem radiodiagnostického oddělení nastavuje

pacienty před vyšetřením, spouští přístroje a vyhotovuje příslušnou snímkovou

dokumentaci.

V neurologii se zobrazovací metody využívají pro získání diagnostických

informací, jejichž přesnost a rychlost často ovlivňují diferenciálně diagnostické

úvahy nad pacientem a mohou zásadně ovlivnit způsob akutní léčby. Radiologický

asistent by měl pracovat rychle, bezchybně a také by měl umět přizpůsobit

své chování psychickému stavu pacienta.
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12. Shrnutí

Jak již bylo několikrát zmíněno v průběhu práce, stále se zdokonalující

a zrychlující zobrazovací metody, společně s vývojem nových léků a rozvojem

neurochirurgie, zcela změnily diagnostické a terapeutické algoritmy v neurologii.

Neuroradiologie se již stala natolik zavedeným oborem, že jen stěží by bez něj

moderní klinická neurologie dosahovala takových diagnostických úspěchů. Díky

výpočetní tomografii, magnetické rezonanci a dalším zobrazovacím metodám,

zmíněných v této práci, se zároveň velice zlepšila i prognóza pacientů

s neurologickým onemocněním.

Bývá často nad možnosti klinického lékaře sledovat podrobně rychlý rozvoj

zobrazovacích metod. Proto i zde je důležitá spolupráce neurologa

s neuroradiologem. A naopak pro zvolení optimálních postupů vyšetření

a pro správné hodnocení nálezu potřebuje neuroradiolog dobré klinické znalosti

o pacientovi.

Základní součástí tvorby diagnostického postupu je i radiologický asistent,

na jehož odbornou úroveň jsou rok od roku kladeny vyšší nároky. Radiologický

asistent by se měl umět orientovat v základních metodice invazivních i neinvazivních

vyšetření, které provádí sám, nebo ve spolupráci s lékařem. Zároveň je částečně

zodpovědný za radiační ochranu pacienta i zdravotnického personálu.
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