## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ..... *Zuzana Drábová* .....
Studijní obor: **Radiologický asistent**
Oponent bakalářské práce: ..... *Jiří Lišný* .....
Název bakalářské práce: ..... *Význam zobrazovacích metod
v neurologii* .....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální-zdařila
2. Logická-systémová
3. Logická-tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma netradiční

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přílohy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v práci ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto

Práce je kompilací literatury. Chybí vlastní zpracování -
některé - porovnání a rozdíly - počky vypočítání CT, MR atd.

Další hodnocení:

Mezi absolutní kontraindikace MR nepatří chir. cévní
... aneurizmy, aneurizmy, ... k. endoprotéza.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní

Obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

V jakých indikacích je preferováno CT mozku oproti
MR mozku a proč?

Datum: 23.4.2009

Podpis oponenta bakalářské práce:

Lipný